445 fine tractans hanc symboli partem. In priore loco exprimit nomen ecclesiae Aquilei-
 leiensis. *Nos tamen, inquit, illum ordinem sequimur, quem in Aquileiensi ecclesia
 lauacri gratia suscepimus.* Constat autem Ruffinum Aquileiae tinctum esse et pre-
 sbyteri locum tenuisse, quum Cyprianus fuerit Afer, primum presbyter, post epi-
 scopus Carthaginensis. Porro Gennadius inter ea quae Ruffinus non vertit e
 Graecis, sed suo Marte conscripsit, magna cum laude commemorat symboli
 450 apostolorum expositionem. Esse autem vtrunque opus, et quod Ruffini titulo
 Hieronymianis operibus adiunctum fertur et quod Cypriani titulo legitur, et
 idem et eiusdem autoris irrefutabilibus constat argumentis, quo magis mirandum
 quid sibi voluerit qui locis innumeris scripturam variarit praesertim in verbis.
 Etenim si hoc egit, vt – furum artificio, qui poculis addunt inauraturam aut
 455 nouas affigunt ansas, ne videantur aliena – falleret lectorem, oportuit innouare
 praefationem et eos sermones eaque nomina eradere, quae non sinunt videri a
 Cypriano conscriptum, praeterea bonam orationis partem retexere. Nunc vt
 omittam signa necessaria, quae commemorauit, tanta est congruentia, vt duo duo-
 rum opera videri non queant, rursus tanta verborum discrepantia, vt casui non
 460 possit adscribi. Hoc lectorem latere nolui, propterea quod quum aliis compluri-
 bus locis tum praecipue in Expositione symboli librum hunc Cypriani titulo cito.

[23] [A] Qui in aduentum eius crediderunt. Οἱ τοῦ Χριστοῦ ἐν τῇ
 παρουσίᾳ αὐτοῦ, id est ‘qui sunt Christi in aduentu ipsius’. Et sic legit diuus
 Ambrosius, [B] vt intelligamus eos quos Christus suos deprehendet adueniens.
 465 [D] Agit enim hic de resurrectione piorum.

[24] [B] Quum euacuauerit omnem principatum. Hunc locum ita
 legit Ambrosius: *Quum tradiderit regnum Deo et Patri, quum destituerit omnem
 principatum et omnem potestatem et omnem virtutem et omnem dominationem.*
 Siquidem Graecam vocem καταργήσῃ, vertit *destituerit*, quum et ‘aboleuerit’ verti
 470 posset aut ‘antiquauerit’.

[26] [A] Nouissime autem inimica. ‘Nouissima’ nomen est, non aduer-
 bium *nouissime*, ac si dicas ‘mors omnium nouissima destruetur’ et est
 καταργεῖται, id est ‘destruitur’ siue ‘aboletur’ praesentis temporis. Diuus Hiero-
 nymus in commentariis Esaiae non semel citat hoc modo: *Nouissimus inimicus
 475 destruetur mors*, quasi dicas ‘hostis omnium postremus destruetur, nempe mors’.
 Nam vt eleganter hoc loco docuit Valla, potest inimicus esse qui non sit hostis.
 Porro Graecis mors masculini generis est. [B] Augustinus item enarrans psalmum
 quinquagesimum primum legit *nouissima*, nomen non aduerbium. Idem quum
 alias tum sermone De verbis apostoli tertio. Rursus saepicula in libris quos
 480 scripsit aduersus Faustum Manichaeum. Atque ita scriptum visitur etiamnum in
 exemplari Paulino. [D] Consentiebant codices Constantienses. Hilarius nescio
 quid sequutus aliquoties adducens hunc locum in libris De trinitate legit: *Nouis-
 sima deuicta est inimica mors.*

[27] [A] Sine dubio praeter eum. Δηλονότι, id erat plenius reddendum,
 485 nam nunc oratio est inabsoluta. ‘Atqui quum dicat: omnia subiecta, palam est
 quod excipitur is qui subiecit illi omnia’.

- 462 aduentum B–E: aduentu A.
 466–470 Quum ... antiquauerit *inter* 413–414 Theophylactus [Vulgarius B] et 415 Sicut in Adam *posuerunt* B–D.
 471 inimica B–E: inimica destr. A.
 484 Sinc B–E: Siue A.
- 444 *In priore loco* Cf. Rufin. *In symb.* 3, CCSL 20, p. 136, ll. 15–17 (445 sequemur: *sequimur* v.l.; 446 per lauacri gratiam: *lauacri gratia* v.l.).
- 448 Gennadius Gennadius, *De scriptoribus ecclesiasticis liber*, 17, Migne PL 58, 1070 A B: “Proprio autem labore, imo gratia Dei et dono, exposuit idem Ruffinus symbolum, vt in eius comparatione alii nec exposuisse credantur.”
- 449 *suo Marte* Zu diesem Ausdruck: *Adag.* 519 (Nostro Marte), ASD II, 2, p. 43 sq.
- 450–453 *Esse ... verbis* Zur Identifikation: n.l. 427 und n.l. 430.
- 453 *qui ... verbis* Es gibt überhaupt viele Varianten in der Überlieferung der *Expositio in symbolum* von Rufinus, siehe die von Simonetti besorgte Textausgabe CCSL 20, pp. 133–182.
- 462 *Qui ... crediderunt Nov. Test.*: “qui sunt Christi in aduentu ipsius [illius A]” (qui sunt Christi in aduentu eius: *qui in aduentu(m) eius crediderunt* v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527 *aduentu*). Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “Graece ... non est ... crediderunt, sed sic: deinde ii qui sunt Christi in aduentu eius” (Garin I, p. 868, col. 2).
- 464 Ambrosius Ambrosiaster, *Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 172, ll. 2–3: “qui sunt Christi in aduentu eius.”
- 466 *Quum ... principatum Nov. Test.*: “quum aboleuerit omnem principatum.”
- 467 Ambrosius Ambrosiaster, *Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 172, ll. 9–11 (468 potestatem et omnem dominationem: *potestatem et omnem virtutem et omnem dominationem* v.l.).
- 471 *Nouissime ... inimica Nov. Test.*: “nouissimus hostis” (nouissima: *nouissime* v.l.). In den *Loca manifeste deprauata*: “nouissime autem inimica, pro, nouissima autem inimica.”
- 473 *aboletur* Siehe Er.’ Übersetzung im *Nov. Test.*: “nouissimus hostis aboletur mors.”
- 473–474 Hieronymus Die Stelle *I. Cor.* 15, 26 wird von Hier. nicht in *Comm. in Is.* angeführt; siehe jedoch *Comm. in Ez.* XI, 38, 1/23, CCSL 75, p. 527, ll. 1521–1522: “Nouissi-
- mus inimicus destruitur mors” (*destruetur* edd. vett.). Man beachte, dass an der genannten Hier.-Stelle Isaias wohl zur Sprache kommt.
- 476 Valla *Annot. ad loc.*: “Nouissime autem inimica destruetur mors. Ego maluissem dicere ‘nouissimus autem inimicus’. Non ideo hoc dico, quia graece ita habet, nam graece mors generis est masculini, sed quia solidior et consuetior sermo est, si dicatur ‘inimicus’ quam ‘inimica’, ἔσχατος ἐχθρός. Aut elegantius ‘profligabitur nouissimus hostis’; mors nanque non potest dici inimicus, sed hostis. Non enim potest mors habere amorem aut odium, vnde quis dicatur amicus aut inimicus, sed oppugnare quod est hostium” (Garin I, p. 868, col. 2).
- 477 *Augustinus Enarr. in Ps.* 51, 2, CCSL 39, p. 624, l. 20.
- 478–479 *Idem quum alias* Z.B. Aug. *Serm.* 162 (a), 3, Migne PL 39, 2065.
- 479 *tum ... tertio* Aug. *Serm.* 163, 7, Migne PL 38, 892 (nach der alten Numerierung: sermo De verbis apostoli 3, in der Augustinusedition Er.’ von 1529, tomus X, p. 175 B).
- 479 *Rursum* Aug. *Contra Faust.* XI, 8, CSEL 25, p. 326, l. 20; XII, 28, p. 357, l. 4; XII, 31, p. 360, l. 2; XVI, 11, p. 438, l. 13.
- 480–481 *Atque ... Constantienses* Siehe n.ll. 997–1000 zu *I. Cor.* 14, 2.
- 481 *Hilarius Trin.* XI, 22, CCSL 62 A, p. 552, l. 13: “Nouissima inimica deuicta est ab eo mors”, aber *Trin.* XI, 35, p. 563, l. 2: “Nouissime [!] deuicta est ab eo mors” (die v.l. ‘nouissima’ wird ad loc. nicht erwähnt).
- 484 *Sine ... eum Nov. Test. A.*: “palam est quod praeter eum”; *Nov. Test. B–E.*: “palam est excipiendum eum.”
- 484 *Δηλονότι* Man schreibt auch: δῆλον ἔστι (so Tischendorf, N²⁷, aber Liddell-Scott, unter Hinweis auf die vorliegende Stelle: δηλονότι). Die Kopula ἐστίν fehlt: Blass-Debrunner §127².
- 485 *nam ... inabsoluta* Der Satz ist nach Er. unvollständig, *inabsoluta* (cf. n.l. 512 zu *I. Cor.* 3, 5), weil die Kopula ἐστίν fehlt.

[31] Propter vestram gloriam. Non est hic δόξα, 'gloria' siue 'honor', sed καύχησις, 'gloriatio'. Νῆ τὴν ἡμετέραν καύχησιν, id est 'per nostram gloriationem'. Est autem hoc loco 'per' praepositio iurantis. Et quoniam multa iam gloriatus [B] est [A] sancta quadam iactantia de profectu Euangelii sui per eam gloriam qua gloriatur in Christo, nunc iurat tanquam per rem sacram sibi que charissimam. Citat hunc locum et Augustinus, [B] epistola octogesimanona. Rursum copiosius sermone De verbis apostoli vigesimo octavo [A] ostendens hoc loco iurasse Paulum [B] idque liquere ex Graecis exemplaribus. [A] Nec est quod tergiusermur et negemus apostolum iurasse, quum alibi non paucis locis palam iuret. Verum | in negociis huius mundi pro praediis, pro nummis iurare fortasse non sit ingenue Christiani. Caeterum quum agitur negocium Christi, tum non sit nefas interponere iusiurandum. [B] Neque enim Christus simpliciter vetuit iurare, sed voluit nos esse tales, vt non sit opus iureiurando nolens ita iurare vt vulgus tum iurabat. Noluit nos esse diuites, vt diuitum vulgus tum erat et nunc fere est, noluit nos vocari rabbi, vt tum vocabantur, noluit nos appellari patres, vt vulgus hominum omnem gloriam, omne subsidium collocans in parentibus, prorsus ab illis pendet. [A] Quanquam Graeca scholia nonnihil hic laborant dubitantque num ita legendum sit: διὰ τὴν ἡμετέραν καύχησιν, id est 'propter vestram gloriationem', id est 'vt gloriemini vos esse Iesu Christi'. Atque ita legit Ambrosius [B] et Augustinus, quod ad pronomen attinet, [A] nisi quod [B] Ambrosius [A] accipit 'vestram gloriam' quam Paulus habebat de illis. Diuus Hieronymus in epistola, cuius initium: *Saepe et multum, legit propter vestram salutem*, haud scio memoriae lapsu [B] an quod potius a librariis corruptus sit is locus. Theophylactus legisse videtur *propter vestram gloriam*, vt gloria Corinthiorum

489 iurantis D E: adiurantis A-C.

497 ingenue B-E: ingenui A.

501 appellari C-E: appellare B.

507 habebat E: habeat A-D.

509 memoriae B-E: an memoriae A.

510 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

487 *Propter vestram gloriam Nov. Test.*: "per nostram gloriationem." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "nec ... legendum est 'vestram', sed 'nostram', ἡμετέραν" (Garin I, p. 869, col. 1). Zur Übersetzung 'gloriationem', cf. die folgende Anm.

487-488 *Non ... gloriatio* Zu diesem Unterschied: *Annot. in I. Cor.* 12, 26, ll. 543-544: "Δοξάζεται, id est 'glorificatur', hoc est 'honore afficitur'" und *Annot. in Rom.* 15, 17, LB VI, 647 F: "καύχησιν, id est gloriationem, hoc est, habeo de quo glorier." Valla benachdruckt den betreffenden Unterschied, *Annot.* ad loc.: "Neque nunc accipienda est gloria illa, quae dicitur δόξα, sed gloriatio, καύχησις" (Garin I, p. 869, col. 1). Zu δόξα: ASD VI, 2, p. 65 zu *Ioh.* 5, 41.

488 Νῆ ... καύχησιν (ἡμετέραν καύχησιν: ἡμετέραν καύχησιν v.l.; AN III 11). Zu νῆ: Blass-Debrunner; §441.1.

489-503 *Est ... pendet* Die vorliegende Anmerkung zu I. Cor. 15, 31 hängt, wie die Annotatio zu Mt. 5, 37, ASD VI, 5, p. 144, ll. 811-827, mit der Kontroverse über die Eidesleistung zusammen. Dazu: Rummel, *Annotations*, pp. 160-163 und den Kommentar zur Stelle *Annot. in Mt.* 5, 37, p. 144, ll. 811-827. Die Zusätze B (ll. 492-494; 498-503) sind vermutlich die Auswirkung der Kritik Lees, die Er. über Maarten Lips erfuhr (cf. Allen, introd. Ep. 750 und Ep. 843, und Rummel, *Annotations*, p. 160). Später, nach der Ausgabe von 1519, hat Er. sich gegen die Angriffe auf seine Auffassungen dieses Themas vertei-

- dig: siehe *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX*, 131 D – 132 D = *ASD IX*, 4, pp. 88–90, ll. 426–480 (Er. hat das Schwören nicht verboten, sondern den Missbrauch beanstandet); *Supputat. error. in cens. N. Beddae, LB IX*, 575 C – 576 C, bes. 576 C: “In Annot. in 1. Corinth. Cap. xv. docco quid Christus senserit cum vetaret iurare, ea debuisset legere Bedda, nisi maluisset ansam calumniandi quam occasionem cognoscendi quid sentirem”; *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX*, 834 C – 837 F; *Apolog. adv. rhaps. Alb. Pii, LB IX*, 1193 E – 1194 A. Man vergleiche zum vorliegenden Passus auch: Petrus Lombardus, *Collectanea in Epist. Pauli*, 1. Cor., Migne *PL* 191, 1683 C: “Propter gloriam vestram, scilicet, vt vos aeternam gloriam consequamini, vel per gloriam vestram iuro. Ecce apostolus iurauit, vt sciamus quia verum iurare non est peccatum. Sed non ideo in dubiis iurandum est. Et tutius est non iurare quam consuetudine iurandi peierare.”
- 489 *Est ... iurantis* Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “Propter vestram gloriam. Melius in quibusdam codicibus legitur ‘per’. Est enim mos iurandi Graecis per aduerbium, vt apud Latinos per ‘si’ ... tale est hoc iusiurandum Apostoli, quale cum iurat illud in veritate” (Garin I, p. 869, col. 1). In den *Loca manifeste deprauata*: “Propter vestram gloriam, pro, per nostram gloriam, vt sit iurantis. Et hic lectio mendosa totam subuertit sententiam.”
- 492 *Augustinus Epist.* 157 (nach der alten Numerierung: *Epist.* 89), 40, *CSEL* 44, p. 487, l. 15.
- 492–493 *Rursum* Aug. *Serm.* 180, 5, Migne *PL* 38, 974 (nach der alten Numerierung: sermo De verbis apostoli 28, in tomus X der Augustinusedition Er. von 1529, p. 265 A): “Vt noueritis verum iurare non esse peccatum, inuenimus et apostolum Paulum iurasse: Quotidie morior, per vestram gloriam” etc. Dazu: *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX*, 837 B: “Sunt qui negent Paulum iurare, quos refellit beatus Augustinus, in cuius sententiam iam olim pedibus discessi.”
- 493–494 *ostendens ... exemplaribus* Siehe *Epist.* 157, 40, *CSEL* 44, p. 487, ll. 16–22: “In Graecis enim codicibus reperitur omnino hanc esse iurationem ... sed non ideo, quia in suis litteris iurauit apostolus, vir in veritate firmissimus, ludus nobis debet esse iuratio” und *Serm.* 180, 5, Migne *PL* 38, 974: “Νῆ τήν ὑμετέραν καύχην. Νῆ τὸν θεόν, vbi dixerit Graecus, iurat.”
- 495–496 *quum ... iuret* Cf. *Rom.* 1, 9; *Phil.* 1, 8; 1. *Thess.* 5, 27; 2. *Cor.* 1, 23; *Phm.* 20 (siehe *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX*, 837 C: “Atqui Paulus, cum iurat per suam gloriam, videtur iurare per creaturam. Rursum cum Philemoni scribit: [ita te fruar in Domino]”).
- 496–497 *Verum ... Christiani* Cf. *Annot. in 1. Cor.* 7, 39, ll. 198–199: “Et tamen ob treis drachmas iuramus passim.”
- 497–498 *Caeterum ... iusiurandum* Cf. *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX*, 837 D: “Et tamen si nitimur exemplo Pauli, iuremus more Pauli. Ille non iurat nisi cum exigit Euangelii negotium apud infirmos. Nos quauis de causa iuramus” und *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX*, 131 E = *ASD IX*, 4, p. 88, ll. 436–437: “Propono iusiurandum non esse vitandum in his quae pertinent ad gloriam Christi ac negocium pietatis fideique Christianae, in rebus leuioribus non item.”
- 498–500 *Neque ... iurabat* Cf. *Annot. in Mt.* 5, 37, *ASD VI*, 5, p. 144, ll. 822–824: “[B] Hac autem ratione multarum quaestionum nodi dissolui [cf. *Adag.* 6 (Nodum soluere), *ASD II*, 1, p. 118 sq.] poterunt, si intelligamus Christum non simpliciter haec vetuisse, sed vetuisse eo more fieri quo vulgato more hominum fiebant”; ll. 816–817: “Vult enim suos esse tales, vt non sit opus vlllo iureiurando.”
- 500 *Noluit ... diuites* 7. B. *Mt.* 19, 21–22.
- 501–503 *noluit ... pendet* Cf. *Mt.* 23, 7–10.
- 503 *Graeca scholia* Ps.-Oecomenius, nach AN III 11: “Ἡ ὁμνυσι λέγων ‘μὰ τὴν ὑμετέραν καύχην’ ἢ ‘διὰ τὴν ὑμετέραν καύχην ἀποθνήσκω’ λέγει δὲ τῶν αὐτῶν προκοπήν· καύχης γὰρ διδασκάλω ἢ τῶν μαθητῶν ἐπίδοσις, cf. Migne *PG* 118, 877 B.
- 506 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 1. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 175, l. 10: “Merior pro gloria vestra” und p. 175, l. 24 – p. 176, ll. 1–2: “Sollicitudinem ergo suam ostendit, quam habebat erga salutem illorum propter gloriam promissam a domino.”
- 506 *Augustinus ... attinet* Aug. *Epist.* 157, 40, *CSEL* 44, p. 487, l. 15 (per vestram gloriam).
- 507–508 *Hieronymus Epist.* 127, 6, 2, *CSEL* 56, 1, p. 150, ll. 8–9 (per: propter v.l.; salutem: gloriam v.l.); *Epist.* 60, 14, 2, *CSEL* 54, p. 566, l. 12: “Merior per vestram gloriam.”
- 510 *Theophylactus Expos. in 1. Cor.*, Migne *PG* 124, 769 A. Theophyl. las: Νῆ τὴν ὑμετέραν κτλ. Seine Erläuterung und die von Ps.-Oecomenius überschneiden sich. Persona übersetzte folgendermassen: “Propter vestram gloriam, hoc est vestri profectus gratia, quo ipse glorior, cedit nanque discipulorum in meliora progressus ad gloriam preceptorii” (F° lxxiii“, das 2. Folioblatt, das lxxiii numeriert worden ist).

redundet in gloriam Pauli. [D] Καύχησιν enim appellat illorum profectum de quo gloriatur apostolus, sed in Christo, cui debetur omnis gloria. [E] Chrysostomus annotauit Corinthiorum in Euangelio profectum ideo dici gloriam, ne videretur exprobrare, quod tam aspera passus esset ob Euangelium, quum ob haec non solum non doleret, sed duplici nomine gauderet, et quod ea passus esset ob
515 Euangelium Christi et quod ea quae passus erat, cesserant in profectum Corinthiorum.

[32] [A] Ad bestias pugnaui. Ἐθηριομάχησα, dictio composita Graecis. Solebant enim olim damnati bestiis obiici. [B] Mirum est hac de re nullam in Actis fieri mentionem. Nam mihi quidem non admodum satisfacit quod Graeci interpretes, quorum est Theophylactus, detorquent hoc ad tumultum ab aurifice Demetrio concitatum ob Ephesiam Dianam. Manducemus et bibamus, cras enim moriemur. Vox est diffidentium ac desperantium de promissis Dei. [A] Cras enim moriemur. Ἀποθνήσκομεν, id est 'morimur'. Laurentius admonet prouerbium fuisse Laconicum. Extat autem apud Esaiam capite vigesimosecundo totidem verbis quot citauit Paulus. Quanquam Hebraeis verbum est futuri temporis תָּמוּת. Verum hoc ad sensum haud multum refert; et haud scio an Paulus scripserit ἀποθνήξομεν, [B] praesertim quum hic [D] in caeteris [B] Septuaginta non dissonent ab Hebraeis. [C] Certe apud Septuaginta sic legimus:
525
530 Φάγωμεν καὶ πίωμεν, αὐριον γὰρ ἀποθνήσκομεν.

[33] [A] Corruptunt mores.

Φθείρουσιν ἤθη χρηστὰ ὁμιλῖαι κακαί.

Senarius est Menandri, quemadmodum indicat diuus Hieronymus, et constat suis pedibus, si seruetur apostrophus:

535 Φθείρουσιν ἤθη χρήσθ' ὁμιλῖαι κακαί,

nos carmen carmine reddidimus:

Mores bonos colloquia corruptunt mala.

[34] Euigilate iusti. Ἐκνήψατε δικαίως, id est 'sobrii estote iuste' siue 'expergiscimini iuste', vt 'iuste' sit aduerbium, id est 'sicut oportet' et 'recte'. Nam vigilant quidam etiam ad iniustitiam, [B] id quod annotauit et Theophylactus. [A] Alioqui quorsum attinebat iustis praecipere, vt vigilarent et non peccarent, quod si faciant, iusti non sint? Deinde qui conuenit, vt eos iustos vocet, quos arguit et de quibus mox subiicit: *ignorantiam Dei habent quidam?* Quin et Ambrosius, vt ex interpretatione coniciere licet, ita legit quemadmodum habetur
540 apud Graecos: *iustos*, inquit, *esse praecipit*, [B] quasi 'euigilate iuste' perinde valeat ac si dixisset 'expergiscimini ad iustitiam'. [A] Atqui qui iustos appellat, non praecipit vt sint iusti, [B] etiamsi in vulgatis exemplaribus scriptum habetur: *Euigilate, iusti estote*. [D] In vetustiore codice Constantiensi resedit germana lectio: *Euigilate iuste*, ne quis Graecorum consensum contemnat. [A] Ad reuerentiam vobis. Πρὸς ἐντροπήν, id est 'ad erubescenciam' et 'ad pudorem'.
550